
TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2026
Edição 11.663Publicações Legais 11

CLUBE NÁUTICO TOLEDO
Fundado em 12/04/82
Endereço para Correspondência
Rua Rui Barbosa, 1423 – CEP 85900-040 – TOLEDO -Pr.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O  Presidente  do  Conselho  Deliberativo,  no  uso  das  atribuições 
previstas no Estatuto Social,  convoca os associados do  CLUBE NÁUTICO 
TOLEDO, para a Assembléia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 10 
de  fevereiro  de  2026 de  forma  virtual,  as  18:45  horas  em  primeira 
convocação com a presença da maioria absoluta dos sócios, e em segunda 
convocação as 19:00 horas, com a presença de qualquer número de sócios cf 
determina o art. 48 do Estatuto Social, para deliberarem sobre seguinte ordem 
do dia: 

ORDEM DO DIA:

1. Transferir domicílio administrativo e foro na Cidade de Toledo para a 

portaria da sede do clube, localizada no distrito de Porto Mendes, 

município de Marechal Cândido Rondon-Pr;

2. Alterar a redação dos art.  1º  e 17 do Regulamento nº 02/2021 – 
Diretrizes para construção;

3. Definir data para a realização do sorteio dos lotes remanescente;

4. Assuntos diversos.

Toledo Pr, 09 de Janeiro de 2026

ADELAR JOSÉ HOLSBACH

Presidente do Conselho Deliberativo

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 04/2026

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medalhas e troféus 
personalizados para atender as demandas da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, 
Juventude e Melhor idade com a realização de competições municipais pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme termo de referência, Edital e seus anexos. Abertura e avaliação das 
propostas: 29 de Janeiro de 2026, às 09h00min. Retirar o edital no site 
www.www.comprasnet.gov.br.com.br. Maiores informações do processo das 07h30 às 13h30 
horas de segunda a sexta feira, pelo telefone/whatsapp (45) 2105-1370 ou pelo e-mail 
naiarapmfi.ntf@gmail.com / Foz do Iguaçu-PR, 08 de janeiro de 2026.

Leandro Ribeiro Vargas
Diretor de Licitações e Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Assis Chateaubriand realizará Dispensa Eletrônica, com 
critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável, objetivando a 
locação de software para sistema de registro eletrônico de ponto e tratamento de dados, incluindo 
aplicativo móvel para registro por geolocalização, para a Câmara Municipal de Assis Chateaubriand. 
Valor estimado: R$ 1.919,52 (mil novecentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br- UASG: 929890 
Recebimento de propostas: até o dia 22/01/2026 às 08:59 
Data e horário da etapa de lances: dia 22/01/2026 das 09:00 às 15:00 
A íntegra do edital e seus anexos podem ser obtidos no sítio oficial da Câmara Municipal 
(http://www.camarassis.pr.gov.br/) ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). 
 
Assis Chateaubriand/PR, 12 de janeiro de 2026. 
 

OSMAR APARECIDO RINKI 
Presidente da Câmara 

 

–
 

 
 
 

EDITAL Nº 001/2026 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, ANDERSON 
DILLMANN GROTO, portador do RG nº 10.***.***-8, CPF nº 012.***.***-80, classificado no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Médico Clínico Geral – 16 horas, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 13 de 
janeiro de 2026 a 27 de janeiro de 2026 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR 
e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 113/2025. b) 
Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 12/01/2026. d) Objeto 
Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SISTEMA DE GESTÃO EM PROCESSOS DIGITAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESTA 
MUNICIPALIDADE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
ANTONIETTI E BORTOLUZZI LTDA - CNPJ/CPF: 18.954.857/0001-06. Valor Total 
Homologado e Adjudicado - R$ 299.000,00. Palotina, 12 de janeiro de 2026.  O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 
– HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação 
Nrº: 105/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
12/01/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA DESENVOLVIMENTO, HOSPEDAGEM, SUPORTE MENSAL VISANDO 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE VAGAS PARA CRIANÇAS DA REDE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. 
Cotação): SETTI SISTEMAS LTDA - EPP - CNPJ/CPF: 00.077.724/0001-33.  Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$ 40.500,00. Palotina, 12 de janeiro de 2026. 
O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR 
e ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 102/2025 b) 
Modalidade: Pregão c) Data da Homologação e Adjudicação: 12/01/2026 d) Objeto 
Homologado e Adjudicado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA VIGILANCIA SANITARIA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores 
(cfe. Cotação): Fornecedor 01: ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA - CNPJ/
CPF: 24.925.253/0001-34 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 2.139,24. 
Fornecedor 02: EVEN COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF: 53.568.001/0001-01 - Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$ 5.192,00. Fornecedor 03: FRANCIELI HAIDUK 
RIGO ME - CNPJ/CPF: 18.473.803/0001-29 - Valor Total Homologado e Adjudicado - 
R$ 6.348,00. Fornecedor 04: TAURUS BIOTEC LTDA - CNPJ/CPF: 42.599.771/0001-
97 - Valor Total Homologado e Adjudicado - R$ 6.880,00. Palotina, 12 de janeiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2026. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
- TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE PEÇAS E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA, MECÂNICA, FUNILARIA, VIDRAÇARIA, 
ESTOFAMENTO, TAPEÇARIA, PINTURA, POLIMENTO, AR CONDICIONADO, 
AIRBAG, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, LIMPEZA DE BICOS, 
DIAGNÓSTICO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E LATARIA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR DE 
ABERTURA: R$ 51.882.403,72. Edital completo estará à disposição dos interessados 
para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 
13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.
br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@
palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL 
Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 09/02/2026 
– ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 09/02/2026 às 09h00min do dia 
09/02/2026. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 09 
de fevereiro do ano de 2026, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no 
site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especifi cações do edital. 
Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou 
diretamente na plataforma BLL. Palotina, 08 de janeiro de 2026. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2026 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ofício n.º 004/2026, solicita ratifi cação do ato praticado que autorizou a realização 
do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORES DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS E DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
PARA PRESTAR DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES NO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA. VALOR ESTIMADO: R$ 476.940,00 
(QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS). 
EMPRESA: J M SOMENSI MAFACIOLI - SERVIÇOS MEDICOS LTDA – CNPJ 
Nº 50.045.999/0001-63. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas 
no procedimento n.º 004/2026, anexo. Em 12 de janeiro de 2026. Assina: SR. 
RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2026 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ofício n.º 003/2026, solicita ratifi cação do ato praticado que autorizou a realização 
do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORES 
DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES EM REGIME 
DE PLANTÃO PRESENCIAL E PLANTÃO DE ALERTA (SOBREAVISO), NO 
ÂMBITO DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA.  VALOR ESTIMADO: 
R$ 2.930.358,28 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E TRINTA MIL, TREZENTOS 
E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). EMPRESA: J M 
SOMENSI MAFACIOLI - SERVIÇOS MEDICOS LTDA – CNPJ Nº 50.045.999/0001-
63. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento 
n.º 003/2026, anexo. Em 12 de janeiro de 2026. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO 
- Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2026 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ofício n.º 002/2026, solicita ratifi cação do ato praticado que autorizou a realização 
do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL DE ELABORAÇÃO 
DE LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE IMÓVEIS NOS TER-MOS DA NBR 14.653 E 
SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE PALOTINA, CONFORME DETALHAMENTO DO ITEM DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. VALOR ESTIMADO: R$ 9.854,00 (NOVE MIL, OITOCENTOS 
E CIQUENTA E QUATRO REAIS). EMPRESA: FERREIRA & ARCE ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ 44.101.311/0001-12. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das 
razões elencadas no procedimento n.º 002/2026, anexo. Em 12 de janeiro de 
2026. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2026 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ofício n.º 001/2026, solicita ratifi cação do ato praticado que autorizou a realização 
do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL DE ELABORAÇÃO 
DE LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE IMÓVEIS NOS TER-MOS DA NBR 14.653 E 
SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE PALOTINA, CONFORME DETALHAMENTO DO ITEM DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. VALOR ESTIMADO: R$ 10.732,00 (DEZ MIL, SETECENTOS 
E TRINTA E DOIS REAIS). EMPRESA: K E DE SOUZA - CNPJ 50.558.572/0001-
69. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento 
n.º 001/2026, anexo. Em 12 de janeiro de 2026. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO 
- Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

RESUMO DE ATOS OFICIAIS
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR).

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2026003/2026
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 077/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05
CONTRATADO: AMOP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO OESTE DO PARANÁ – CNPJ: 75.907.576/0001-36
OBJETO: Contratação da Instituição AMOP – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANÁ, para 
Formação Continuada com aplicação de cursos e palestras direcionadas aos professores e dirigentes da 
Secretaria de Educação e Cultura do Município de Pato Bragado.
VALOR GLOBAL: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 12/01/2026 A 12/04/2026

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE PREGÃO FRACASSADO RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PR82/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 185/2025

O Agente de Contratação Municipal designado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações 
posteriores, resolve anunciar o fracasso do presente processo, com o seguinte 
objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de implantação, 
capacitação e fornecimento de uso temporário de Sistema Social de Gestão Pública, 
com acesso simultâneo para usuários da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social de Quatro Pontes. As empresas não desclassifi cadas por razões documentais 
não compareceram para a demonstração presencial do sistema na data e horário 
após convocação formal em ata, de acordo com o estabelecido em edital. Itens 
desertos: 1 lote único. Para que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se 
aos interessados. Publique-se. Quatro Pontes, PR, 12 de janeiro de 2026.

RODRIGO MOREIRA DE ALVARENGA 
Agente de Contratação Designado

Paraná tem 17,9 mil vagas de emprego 
abertas nas Agências do Trabalhador

O Paraná inicia a semana com 
17.963 vagas de emprego  com cartei-
ra assinada disponíveis nas Agências 
do Trabalhador e postos avançados 
em todo o Estado. As oportunidades 
abrangem diferentes níveis de esco-
laridade e perfis profissionais, refor-
çando o bom momento do mercado 
de trabalho paranaense e a atuação 
contínua do Governo do Estado na in-
termediação de mão de obra.

As vagas estão concentradas 
principalmente nos setores indus-
trial, comercial, de serviços e agro-
pecuário, refletindo a diversidade 
da economia estadual e a demanda 
contínua por trabalhadores em di-
ferentes regiões. O cargo com maior 
número de oportunidades é o de ali-
mentador de linha de produção, que 
soma 4.194 vagas, seguido por aba-
tedor (1.140), cobrador interno (918) 
e operador de caixa (641)

Na Região Metropolitana de Curi-
tiba, são 3.947 vagas abertas, com 
destaque para cobrador interno 
(918), alimentador de linha de produ-
ção (288), auxiliar de logística (232) 
e operador de caixa (215). O volume 
expressivo reforça a importância da 
região como um dos principais polos 
de geração de empregos do Estado

Somente na Agência do Traba-
lhador de Curitiba, estão disponíveis 
466 vagas, principalmente para ope-
rador de telemarketing ativo e recep-
tivo (50), auxiliar nos serviços de ali-
mentação (29), alimentador de linha 
de produção (27) e faxineiro (25), 
contemplando perfis variados e dife-
rentes níveis de experiência

Entre os núcleos regionais do in-
terior, Cascavel concentra um dos 
maiores volumes de oportunida-
des, com 5.880 vagas, impulsio-
nadas pela indústria de alimentos e 
pelo setor agropecuário. Os princi-

pais cargos são alimentador de linha 
de produção (1.785), abatedor (885), 
trabalhador volante da agricultura 
(209) e operador de caixa (180).

O Núcleo Regional de Campo 
Mourão registra 1.782 vagas, com 
destaque para alimentador de linha 
de produção (316), abatedor (180), 
repositor de mercadorias (102) e 
trabalhador volante da agricultu-
ra (60). Já em Foz do Iguaçu, são 
1.820 oportunidades, principal-
mente nos cargos de alimentador 
de linha de produção (599), repo-
sitor de mercadorias (97), operador 
de caixa (90) e abatedor (75)

Outras regiões também apresen-
tam números relevantes. Londrina 
soma 1.393 vagas, com forte presença 
do comércio e da indústria, enquanto 
Maringá contabiliza 786 oportunida-
des, especialmente para alimentador 
de linha de produção, magarefe e tra-
balhador no cultivo de árvores frutífe-
ras. Em Paranaguá, são 634 vagas, 
com destaque para atendente de lojas 
e mercados, açougueiro, repositor de 
mercadorias e operador de caixa

Os núcleos de Pato Branco (490 
vagas), Ponta Grossa (306) e Umua-
rama (685) reforçam a capilaridade 
da rede de atendimento das Agências 
do Trabalhador, levando oportunida-
des a diferentes regiões e fortalecen-
do a geração de emprego local, espe-
cialmente em atividades industriais, 
agrícolas e de serviços gerais.

Além das vagas operacionais, o 
levantamento também aponta 42 
oportunidades para cargos técnicos 
e de nível superior, incluindo técni-
co de enfermagem, assistente ad-
ministrativo, eletricista, engenheiro 
mecânico, advogados, analistas ad-
ministrativos, analistas ambientais, 
professores, soldador, farmacêuti-
co, entre outros. Há ainda vagas de 

estágio, principalmente para estu-
dantes das áreas de química, direito, 
contabilidade, administração e tec-
nologia da informação

Para o secretário de Estado do 
Trabalho, Qualificação e Renda, Do 
Carmo, o volume de vagas demons-

tra a força da economia paranaense 
e o papel estratégico da intermedia-
ção de mão de obra. “Esses nú-
meros refletem o compromisso do 
Governo do Paraná em aproximar 
quem busca uma oportunidade das 
empresas que precisam contratar. 

As Agências do Trabalhador são 
uma ponte segura e eficiente para 
promover emprego, renda e desen-
volvimento em todas as regiões do 
Estado”, destaca o secretário.

Os interessados devem procurar 
a Agência do Trabalhador mais pró-

xima, com documentos pessoais, 
ou acessar os canais digitais oficiais 
para consultar as vagas disponíveis e 
realizar o encaminhamento

Da AEN
CURITIBA

SECOM/AEN

� As vagas estão concentradas principalmente nos setores industrial, comercial, de serviços e agropecuário


		2026-01-12T17:47:19-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




